

# Renovarea acoperisului IMSP "Centrul de sanatate Straseni" din mun. Straseni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 148 006,10 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de desfacere</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - foi de ardezie	m2	867,00	32,04	27 777,64
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	867,00	5,79	5 020,46
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	622,35	12,58	7 831,60
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	150,40	9,39	1 412,07
5	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice Parapet	m3	10,70	102,59	1 097,71
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis -	m2	13,86	33,71	467,24



1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase in unul sau doua straturi				
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (canale de ventilare)	m3	3,64	136,00	495,05
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	41,70	6,81	283,99
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	54,40	6,81	370,68
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri ferestre	m	244,00	6,81	1 661,73
11	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice Parapet la camera liftului	m3	4,80	102,71	493,03
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	93,49	38,65	3 613,31
13	RpCU09C 1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	93,49	15,46	1 445,20
14	TsH92B	Incarcarea in auto	t	93,49	34,32	3 208,57
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	93,49	42,40	3 964,00
<b>Total 1. Lucrari de</b>					<b>59 142,28</b>	



1	2	3	4	5	6	7
<b>reparatie 1.1. Lucrari de desfacere</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>54 120,91</b>
		<b>2. 1.2. Briul monolit, fixari de plansee</b>				
16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	270,00	36,95	9 977,09
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton P.3	kg	256,50	28,29	7 256,70
18	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm - doar manopera - adeziv Hilti HIT-RE 500 - SD	buc	270,00	17,30	4 670,46
19		Adeziv Hilti HIT-RE 500-SD	l	12,21	310,00	3 785,10
20	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3	11,20	1 241,13	13 900,69
21	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade - aplicativ spalarea suprafetelor de praf	m2	76,33	17,34	1 323,60
22	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	306,12	17,70	5 418,38
23	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 352,70	16,00	21 637,47



1	2	3	4	5	6	7
24	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	125,95	76,86	9 681,11
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15 F75	m3	22,90	1 344,12	30 780,40
26	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la barele din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Aplicativ)	buc	104,00	10,21	1 061,48
27	Pret piata	Piulita, saiba	buc	104,00	0,65	67,60
<b>Total 1.2. Briul monolit, fixari de plansee</b>						<b>109 560,08</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 633,96</b>
<b>3. 1.3. Acoperis</b>						
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	12,16	5 713,89	69 480,91
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	13,10	4 814,92	63 075,51
30	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 6.9 m3	m2	894,00	37,32	33 367,16
31	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti- leaturi	m3	2,10	5 163,76	10 843,89
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3	37,60	131,53	4 945,58



1	2	3	4	5	6	7
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.- tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3	37,60	58,91	2 214,99
34	CE42A	Executarea lucarnelor (exclusiv cerceveli)	buc	5,00	1 181,33	5 906,64
35		Cerceveli (Fereastra de lucarna)	m2	7,25	850,00	6 162,50
36	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	7,25	74,17	537,75
37	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Opritori de zapada 310 x 1240 - 189 buc., Bulon M12 - 576 buc	m	119,04	69,52	8 275,87
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	145,70	151,54	22 078,67
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d120	m	133,60	166,21	22 205,57
40	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	150,00	412,18	61 827,18
41	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	150,00	44,17	6 625,95
42	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tabla profilata	m2	894,00	187,51	167 633,09
43	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	96,00	36,95	3 547,41
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri,	kg	139,52	28,60	3 990,53



1	2	3	4	5	6	7
		opritori de zapada, gratare D1. D2				
45	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm - doar manopera - adeziv Hilti HIT-RE 500 - SD	buc	96,00	17,30	1 660,61
46		Adeziv Hilti HIT-RE 500-SD	l	4,34	310,00	1 345,40
47	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,14	344,93	48,29
48	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,14	660,57	92,48
49	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	1,28	1 077,20	1 378,81
50	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate	buc	1,00	149,86	149,86
<b>Total 1.3. Acoperis</b>						<b>497 394,65</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>117 402,84</b>
<b>4. 1.4. Sarpanta la gropile de iluminare</b>						
51	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,90	5 703,01	10 835,72
52	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv aestivala	m3	1,90	130,80	248,52
53	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.- tratarea	m3	1,90	59,31	112,68



1	2	3	4	5	6	7
		elemente din lemn nou inclusiv asteriala				
54	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Cornier 75 x 75	kg	60,61	28,60	1 733,69
55	IzD03C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,06	338,50	20,31
56	IzD04C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,06	656,00	39,36
<b>Total 1.4. Sarpanta la gropile de iluminare</b>						<b>12 990,28</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 928,07</b>
<b>5. 1.4. Canale de ventilare</b>						
57	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 033,30	28,29	57 530,31
58	IzD03C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,03	345,10	700,55
59	IzD04C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,03	660,78	1 341,39
60	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Fibra din sticla	m2	234,00	22,70	5 312,89



1	2	3	4	5	6	7
61	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla zincata 0.8 mm	m2	239,80	170,09	40 786,90
62	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 50 , la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm pe liant sintetic 60-80 kg/m3	m2	234,00	135,97	31 818,02
63	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla profilata	m2	203,70	147,90	30 126,34
64	VB20A1	Gura de refulare pe canal, cu perimetrul 600 - 1600 mm - tip 61/405, confectionarea in ateliere centralizate	buc	16,00	452,96	7 247,44
<b>Total 1.4. Canale de ventilare</b>						<b>174 863,84</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>48 652,92</b>
<b>6. 1.6. Ingradire acoperis</b>						
65	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	367,16	28,60	10 499,43
66	CK34C	Bolturi M12 p/u fixare in set cu saiba si piulita	buc	212,00	6,77	1 435,58
67	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	64,20	71,44	4 586,34
<b>Total 1.6. Ingradire acoperis</b>						<b>16 521,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 021,12</b>





1	2	3	4	5	6	7
		<b>7. 1.7. Finisare fatada</b>				
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 830,00	31,84	58 275,94
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	85,25	112,53	9 593,27
70	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 408,50	16,80	23 658,89
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 70 mm (cornier in jurul ferestrelor 952.5 m)	m2	1 218,00	280,33	341 442,90
72	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30 mm	m2	190,50	268,15	51 081,66
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 25 cm	m	244,00	111,05	27 096,15
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 408,50	124,50	175 351,44
<b>Total 1.7. Finisare fatada</b>						<b>686 500,25</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>342 071,97</b>
Total			lei			1 556 972,73
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %			136 087,15
Total			100,00 +			1 693 059,88
Transportarea materialelor			3,00 %			27 437,13



Total	100,00 +	1 720 497,01
Cheltuieli de regie	2,00 %	34 409,93
Total	100,00 +	1 754 906,94
Beneficiu de deviz	2,00 %	35 098,13
Total	100,00 +	1 790 005,07
TVA	20,00 %	358 001,03

**Total deviz:** **2 148 006,10**  
**Incluziv salariu** **604 831,79**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

